
Peygamber'i göremeyen Ebü't-Tama
han'ın klasik kaynaklarda ölüm tarihi 
hakkında bilgi verilmeden 200 yıl gibi 
uzun bir ömür sürdüğü belirtilirken (Ebü 
Hatim es-Sicistani, s. 57; ibn Hacer, I, 382) 
bazı çağdaş kaynaklarda 30 (650) yılı 

civarında öldüğü kaydedilir (E/2 Suppl. 
!ing.l, s. 37 ; Sezgin, 11, 282) . Ancak kay
nağı bilinmeyen bu rivayet, uzun ömür
lü olduğuna dair klasik kaynaklarda yer 
alan bilgiyle çelişınektedir (Muhammed 
Nayif ed-Düleymi, s. ı 53- ı 54) . 

Cahiliye döneminde ve sonrasında ah
laki bozuk, canını tehlikeye atmaktan çe
kinmeyen, yağmacı ve hırsız bir kişi ol
duğu rivayet edilen Ebü't-Tamahan do
ğuştan şiir söyleme yeteneğine sahip. 
ifadesi düzgün ve fasih bir şairdir. Şiir
lerinde çöl hayatının etkisi görülür. Ken
disinin bir divanı olduğu rivayet edilmiş
se de bu eseri günümüze kadar gelme
miştir. Edebi eserlerde yer alan şiirleri
nin sayısı da azdır. Genellikle medih ve 
kahramanlık temalarını işlemiş olup hik
metle ilgili bazı şiirlerine de rastlanır. 
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EBÜ't-TAYYİB ei-LUGAVİ 
( (.)_,Alli ~\ Y.t ) 

Ebü't-Tayyib Abdüıvahid 
b. Al! el -Haleb! 
(ö. 351 / 962) 

Lugat ve nahiv alimi. 

Abba si ha lifesi Mu'tazıd - Billah zama
nında (892-902) Askerimükrem'de doğ
du. İlk öğrenimini burada yaptı ve Ebu 
Hilal el-Askeri ile birlikte onun dayısı Ebu 
Ahmed Hasan b. Abdullah el-Askerfden 
ders aldı. Daha sonra Bağdat'a gitti. Ebu 
Ali el-Kali ve İbn Haleveyh ile beraber 
Gulam Sa'leb diye tanınan Ebu Ömer ez
Zahid'in ve ayrıca Ebu Bekir es-SOii'nin 
derslerine devam etti. Bu iki hocanın ya
nında uzun süre kalarak dil, edebiyat ve 

özellikle lugat konularında kendini ye
tiştirdi. 

Bir müddet sonra Seyfüddevle el-Ham
dani'nin himayesinde F'arabi, Ebu Ali el
F'arisi, İbn Cinni. Küşacim. İbn Nübate 
el-Hatib, Ebü't-Tayyib el-Mütenebbi. Se
ri er-Raffa gibi kendi alanlarında tanın
mış şahsiyetlerin bir araya geldiği önem
li bir ilim merkezi olan Halep'e yerleşti. 
Burada lugat ilmi alanındaki bilgisiyle 
temayüz etti ve "Lugavf" nisbesiyle ta
nındı. Bağdat'taki ders arkadaşı İbn Ha
leveyh ile aralarında rekabet bulunan 
Ebü't- Tayyib, dostu Mütenebbi ile İbn 
Haleveyh arasındaki tartışmalarda İbn 
Cinni ile birlikte Mütenebbf'yi destek
ledi. Ebü' ı- Ala el-Maarrfnin Risô.letü'l
gufrô.n 'ının yazılmasına vesile olan İb
nü' ı- Karih'ten başka herhangi bir tale
besi bilinmemektedir. 

Ebü't-Tayyib, Halep'in Bizanslılar ta
rafından zaptedildiği 22 Zilkade 351 (22 
Aralık 962) tarihinde babası ile birlikte 
şehid edilmiş ve bu sırada eserlerinin ço
ğu kaybolmuştur. 

Eserleri. 1. Merô.tibü 'n- naJ:ıviyyin. Ebu 
Bekir ez-Zübeydf'nin (ö 379/ 989) 'fa
ba~iitü 'n- naJ:ıviyyin ve'l-lugaviyyin 
(Kahire ı 954) adlı eseriyle birlikte, sonra
dan Yaküt el-Ham evi, Kıfti ve Süyüti ta
rafından kaleme alınan dil ve edebiyat 
alimleri hakkındaki eserlerin en önemli 
kaynağıdır. Müellif bu kitabında nahiv 
ilminin doğuşunu ve Ebü'l-Esved ed-Dü
eli' den başlayarak Basra ve Küfe mek
teplerinin önemli simalarını tanıtır. Alim
lerin hayatına ait ayrıntılardan ziyade 
genel olarak ilmi kabiliyet ve dereceleri. 
hoca-talebe ilişkileri, hangi konuda mü
tehassıs oldukları. rivayet bakımından 
güven durumları ve önemli eserleri hak
kında özlü bilgiler vermektedir. Eserin 
sonunda. Medine ve Mekke'de yetişen 
birkaç dilciden söz ederek Bağdat'ın bu 
konudaki durumuyla ilgili kısa bir de
ğerlendirme yapmaktadır. Altmış nahiv
ci hakkında bilgi veren eser Muhammed 
Ebü' ı- F'azl İbrahim tarafından neşredil
miştir (Kahire ı375 / 1955 , 1974) 2. Kitô.
bü '1- İbdal. Şekil bakımından birbirine 
yakın olan, köklerinde mevcut tek harf
ten ibaret farklılığın anlam değişikliği
ne yol açmadığı kelimeleri ihtiva eden bir 
sözlüktür. İbnü's-Sikkit'in Kitabü'l- ~al b 
ve '1- i b dal adlı eserinden sonra sahasın
da en hacim li kitap olup İzzeddin et-Te
nühi tarafından iki cilt halinde yayımlan
mıştır (Dımaşk ı379-1380/ 1960-ı961) . 3. 
Şecerü'd-dür. Kelimelerin zincirleme ola
rak birbirleriyle izah edildiği "müdahal". 

EBÜ't- TAYYİB et-TABERT 

"mütedahal" veya "müselsel" denilen tür
de bir sözlüktür. Eserde her kelime "şe
cer" adı verilen bir ana bölümde ele alı
narak arka arkaya yüz kelimeyle, diğer 
farklı anlamları ise "fer'" denilen çeşitli 
alt başlıklarda zincirleme onar kelimey
le açıklanmaktadır. Eseri Muhammed 
Abdülcevad neşretmiştir (Kahire ı 957, 
ı968 , I985l 4. Kitôbü'I-E:idad ii kela
mi'I- cArab. Karşıt anlamlı kelimelere 
dair olup İzzet Hasan tarafından iki cilt 
halinde yayımlanmıştır ( Dımaşk ı 963) 5. 
el-İtbô c fi'l-luga. Sözü tekit ve takviye 
için çok defa önceki kelimenin ilk harfi
nin değiştirilmesiyle elde edilen aynı ve
zin ve kafiyede iki kelimenin peşpeşe 
kullanılması (ikileme, tekrar) ile ilgilidir. 
Eseri izzeddin et-Ten O hi neşretmiştir 
(Dımaşk 1961) 6. el-Müşenna fi'l-luga. 
Tesniye (ikil) kahbındaki kelimelere dair 
olan bu eser de İzzeddin et-Ten Oh i ta
rafından yayımlanmıştır ( Dımaşk ı 960) . 

Kaynaklarda Ebü't-Tayyib'in Kitô.bü'l
Firak (Kittibü 'l-Fura~) adlı bir eserinden 
de söz edilmekte, yazdığı bazı şiirler ise 
pek güçlü sayılmamaktadır. 
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